
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 75  DEL 08-10-2018

N. 170 del Registro Generale

Oggetto:REALIZZAZIONE DI NUOVI LOCULI NEL CIVICO CIMITERO DI
PATERNO-MONTEFIORELLO - AFFIDAMENTO REDAZIONE DELLA
RELAZIONE GEOLOGICA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso:
- che si rende necessario ed urgente provvedere a realizzare dei loculi cimiteriali nel civico
cimitero di Paterno - Montefiorello, in quanto l’attuale situazione di disponibilità di loculi nel
detto cimitero non è più sufficiente rispetto alle richieste della collettività;

- che la spesa complessiva per la realizzazione del nuovo edificio dei loculi non dovrà
essere superiore a €40.000 come previsto nel programma triennale delle opere pubbliche
2018-2020 - elenco lavori in economia, aggiornato con Delibera di Consiglio Comunale
n.13 del 30/04/2018 e nel capitolo n.2703 “Costruzione di loculi cimiteriali” codice
01.05–2.02.01.09.015, del bilancio 2018-2020;

- che la Giunta Comunale con Delibera n.66 del 09.05.2018 ha:
approvato l’ubicazione dell’area oggetto di nuova costruzione dei loculi cimiteriali
nel Cimitero di Paterno-Montefiorello come specificata nell’allegato grafico alla
delibera stessa;
indicato il posizionamento del nuovo fabbricato loculi che dovrà essere speculare al
fabbricato loculi esistente come meglio specificato nell’elaborato grafico allegato
alla delibera stessa;
indicato la tipologia costruttiva, i materiali, le finiture e le dimensioni del nuovo
fabbricato loculi che dovranno essere uguali a quelle del fabbricato loculi esistente
e posto di fianco, e cioè dovrà avere dimensioni 4x2 metri in modo da ospitare 12
loculi, struttura in cemento armato, doppia copertura a due falde con tegole, finitura
frontale in travertino come si evince dalla documentazione grafica allegata alla
delibera stessa;
demandato al responsabile dell’Area tecnica il compito di provvedere ai successivi
adempimenti per la realizzazione dei loculi in oggetto;

Richiamata la propria Determinazione n.69 del 10.09.2018, con la quale venivano affidati
all’Arch. Gianluca Maiuli, con studio in Via la Louviere n.4, 06034 Foligno (PG), i sevizi
tecnici di redazione del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento, completo di tutti gli

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 75 del 08-10-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI VALLO DI NERA

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

elaborati previsti, redatto nel rispetto di quanto previsto nel D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
nonché degli altri servizi tecnici necessari in fase di esecuzione dei lavori, quali la
direzione lavori, la contabilità dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, la redazione del certificato di regolare esecuzione o
collaudo;

Vista la necessità da parte di questa Amministrazione comunale di individuare un
professionista a cui affidare la redazione della relazione geologica, in ottemperanza a
quanto prescritto nell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, che di seguito si riporta: “Gli
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma
2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini
geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni,
predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni
geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta,
comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista”;

Richiamato altresì quanto riportato al punto 3.1 delle Linee Guida n. 1, di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria”, che di seguito si riporta:
3. Divieto subappalto relazione geologica
3.1. Un terzo elemento di base è quello previsto dall’art. 31, comma 8, del codice, per il
quale non è consentito il subappalto della relazione geologica, che non comprende, va
precisato, le prestazioni d’opera riguardanti le indagini geognostiche e prove
geotecniche e le altre prestazioni specificamente indicate nella norma.
Conseguentemente, la stazione appaltante deve assicurare:
a) l’instaurazione di un rapporto diretto con il geologo mediante l’avvio di una
procedura finalizzata alla sua individuazione che preceda o accompagni l’avvio della
procedura finalizzata all’individuazione degli altri progettisti;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “ Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta …”;

Dato Atto che in considerazione dell’esiguo importo necessario per l’affidamento delle
prestazioni di che trattasi (inferiore ad €. 1.000,00) è stato interpellato per la redazione
della relazione geologica relativa all’intervento di realizzazione di nuovi loculi nel civico
cimitero di Paterno – Montefiorello, il Dott. Geol. Pietro Aristei, con studio in Piazza della
Concordia n. 7 – 06039 Borgo Trevi (PG), scelta motivata dal fatto che lo stesso in
passato ha svolto per conto dell’Ente analoga prestazione per un precedente intervento di
riparazione dei danni dovuti a smottamenti e distacchi a seguito di piogge, proprio nel
Cimitero di Paterno;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 75 del 08-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


COMUNE DI VALLO DI NERA

Dato atto che il Dott. Geol. Aristei Pietro ha inoltrato a questo Ente in data 08.10.2018
prot. 3586 apposito preventivo di spesa dal quale si evince che per le prestazioni di
redazione della relazione geologica relativa all’intervento di realizzazione di nuovi loculi nel
civico cimitero di Paterno Montefiorello, lo stesso ha offerto uno sconto del 25%
sull’onorario calcolato in base alla determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara
nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed
all'ingegneria, ai sensi del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli
appalti), e del relativo regolamento del Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno
2016;

Visto il preventivo di spesa inoltrato a questo Ente dal Dott. Geol Pietro Aristei in data
08.10.2018 prot. 3586;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

DI precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:1)
Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono1.
evidenziati nella premessa del presente provvedimento;
Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;2.
La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi3.
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14,4.
del D.Lgs. 50/2016, ed in particolare “…per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

DI affidare, al Dott. Geol. Pietro Aristei, con studio in Piazza della Concordia n. 7 –2)
06039 Borgo Trevi (PG), incarico per la redazione della relazione geologica relativa
all’intervento di realizzazione di nuovi loculi nel civico cimitero di Paterno –
Montefiorello, per un importo complessivo pari al calcolo delle spettanze
professionali richieste effettuato sulla base di quanto previsto dal D.M. del 17
Giugno 2016 ribassato del 25%, oltre IVA e cassa come per legge;

DI comunicare al Dott. Geol. Pietro Aristei, con studio in Piazza della Concordia n.3)
7 – 06039 Borgo Trevi (PG), l’avvenuto affidamento del servizio di che trattasi;

DI dare atto che gli oneri necessari per le prestazioni professionali affidate con il4)
presente atto saranno ricomprese nel quadro economico del progetto
definitivo-esecutivo e troveranno copertura finanziaria nella vendita dei loculi;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 75 del 08-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di dare atto che l’importo esatto delle prestazioni professionali di che trattasi verrà5)
quantificato sulla base del progetto definitivo-esecutivo, e quindi il relativo impegno
in bilancio verrà effettuato successivamente all’approvazione del progetto
definitivo-esecutivo e imputato al Cap. n.2703 “Costruzione di loculi cimiteriali”,
codice 01.05–2.02.01.09.015, del bilancio pluriennale 2018-2020;

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 75 del 08-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    08-10-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 08-10-2018
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 08-10-2018
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 75 del 08-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


